
 

 

 
   

 
Status på sundhedsklynger og det tværsektorielle sam-
arbejde til møde i Sundheds- og Omsorgsudvalget den 
18. april 2024 

 
Nedenfor fremgår kort status på drøftelser og emner på møder 

i det tværsektorielle samarbejde og sundhedsklynge-regi til Sundheds- 

og Omsorgsudvalgets orientering. 

 

Møde i Sundhedssamarbejdsudvalget (SSU) den 1. marts 

Sundhedssamarbejdsudvalget havde en temadrøftelse om samarbejde 

og gode overgange med udgangspunkt i erfaringerne fra projektet 

"Kom Trygt Hjem" og et projekt i Sundhedsklynge Lillebælt om forebyg-

gelse af indlæggelser via delegation fra almen praksis til det kommu-

nale sundhedspersonale. Udvalget godkendte, at der udarbejdes et for-

slag til en implementeringsmodel for ”Kom trygt hjem", hvori der 

blandt andet skal indgå beskrivelser af forventet ressourceforbrug og 

forpligtelser. Implementeringsmodellen skal desuden have fokus på 

skalering ift. flere diagnosegrupper. Sundhedssamarbejdsudvalget 

drøftede også de foreløbige erfaringer fra projekt i Sundhedsklynge Lil-

lebælt. Udvalget anmodede om at igangsætte et arbejde i forhold til at 

se på muligheder for at forebygge ind- og genindlæggelser af ældre 

og/eller sårbare borgere. Sundhedssamarbejdsudvalget konstaterede 

desuden, at flere sundhedsklynger har igangsat indsatser med henblik 

på at forebygge indlæggelser og/eller genindlæggelser. 

 

Sundhedssamarbejdsudvalget drøftede også problemstillinger og mu-

ligheder i forbindelse med den nye lovgivning om forbeholdt virksom-

hedsområde. Det blev blandt andet fremhævet, at den nye lovgivning 

rummer muligheder for en mere smidig opgavetilrettelæggelse, men 

at det i udgangspunktet ikke er hensigten med loven at indføre opgave-

flytninger på tværs af sektorerne. Sundhedssamarbejdsudvalget beslut-

tede at nedsætte en arbejdsgruppe med repræsentanter for region, 

PLO og kommuner, der med afsæt i Sundhedsaftalen og den nye lov-

givning om forbeholdt virksomhedsområde for sygeplejersker skal ud-

arbejde et forslag til en rammeaftale for opgaveflytninger på tværs af 

sektorerne.  

 

Møde i politisk sundhedsklynge Syd den 18. marts 

Der blev givet status for de politisk besluttede indsatser i klyngen.  

Den gode overgang – fra indlæggelse til udskrivelse har igangsat arbej-

det vedr. analyse af indlæggelses- og udskrivelsesprocessen og 
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dosisdispenseret medicin. Tværsektoriel indsats om overvægt har 

igangsat en kortlægning af tilbud til overvægtige borgere. Den gode 

start på livet - fælles ammeindsats arbejder på at skabe sammenhæng i 

amme-forløbene. De to psykiatriindsatser vedr. konkretisering og im-

plementering af den eksisterende samarbejdsaftale har fokus på at 

styrke de eksisterende netværksmøder.  

 

Der var en temadrøftelse af data og den ældre medicinske patient på 

baggrund ad ministeriets benchmark om ældres indlæggelser på medi-

cinske afdelinger fra 2023. Analyserne viste bl.a., at der i sundheds-

klynge Syd blandt de 80+ årige, er mere aktivitet end forventet og, at 

det især er gruppen af ældre borgere uden komorbiditet, som har flere 

indlæggelsesdage end forventet. I forlængelse heraf præsenterede af-

delingsledelsen fra Amager og Hvidovre Hospitals nyoprettede Afde-

ling for Ældresygdomme afdelingen samt afdelingens visioner for det 

tværsektorielle samarbejde. 

 

Der blev desuden truffet beslutning om, at de ikke-disponerede 3,6 

mio. kr. i sundhedsklyngemidler skal anvendes til styrkelse af den poli-

tisk besluttede indsats ”Den gode overgang” via følgeforskning og Sam-

arbejde om midlertidige pladser  

 

Møde i politisk sundhedsklynge Byen den 26. april 

På møde i politisk sundhedsklynge Byen skal medlemmer blandt andet 

drøfte Sundhedsaftale 2024-2027. Sundhedsklyngernes politiske ni-

veau har ansvaret for den lokale implementering af sundhedsaftalen og 

skal indenfor rammerne af aftalen opstille selvstændige mål med ud-

gangspunkt i de lokale udfordringer og behov. Politisk Sundhedsklynge 

Byen skal derfor drøfte ønsker og behov i forhold til den lokale imple-

mentering og herunder opstilling af mål. 

 

Politisk sundhedsklynge Byen forlægges et overblik over igangsatte ind-

satser i sundhedsklyngen med henblik på drøftelse og kvalificering 

forud for, at en oversigt over alle de igangsatte indsatser, der har rela-

tion til området ”forebyggelse af indlæggelser og genindlæggelser” fo-
relægges Sundhedssamarbejdsudvalget på møde den 17. maj 2024. 

 

Der vil desuden blive drøftet forslag til emner for det kommende tema-

møde/workshop i september 2024 samt afrapportering og videre pro-

ces for de to igangsatte fokusområder ”Dosispakket medicin” og ”Ind-

læggelser fra plejehjem”.  
 

  


